АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗЕМСКОГО МУНШЩПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вяземский

Об установлении родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования на территории
Вяземского муниципального района

В соответствии со ст. 65 Федерального Закона от 29.12.2012
№ 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 15 Федерального
Закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», с целью упорядочения
родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных
образовательных организациях, реализующих основную программу
дошкольного образования на территории Вяземского муниципального
района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок определения размера родительской платы за содержание

ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных
образовательных организациях, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования на территории Вяземского
муниципального района в новой редакции.

1.2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в
муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования на
территории Вяземского муниципального района.

2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных
представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в
размере 50% от установленной родительской платы, если в семье из трех и
более несовершеннолетних детей муниципальную образовательную
организацию посещают три ребенка, 70% если в семье из трех и более
несовершеннолетних детей муниципальную образовательную организацию

БП3684 посещают два ребенка, и 90% если в семье из трех и более
несовершеннолетних детей муниципальную образовательную организацию
посещает один ребенок.

2

3. Признать утратившим силу постановление администрации
Вяземского муниципального района от 18.03.2016 № 212 « Об утверждении
Порядка определения размера родительской платы за содержание ребенка
( присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования на территории
Вяземского муниципального района».

4. Редактору газеты «Вяземские вести» (Орлова А.А.) опубликовать
настоящее постановление.

5. Начальнику организационного отдела администрации района
(Савченко Н.С.) разместить настоящее постановление на официальном
Интернет-сайте администрации района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Гордееву Л.И.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального района <QjLU» О.В. Мещерякова

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Вяземского муниципального
района

от АРМ Ш9 № Ш

ПОРЯДОК
определения размера родительской платы за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных
образовательных организациях, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования на территории Вяземского
муниципального района

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует порядок установления

родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)
в муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования (далее -
МБДОУ) на территории Вяземского муниципального района, условия
внесения родительской платы родителями (законными представителями) и
расходование родительской платы.

2. Порядок установления родительской платы
2.1. Родительская плата представляет собой плату, взимаемую с

родителей (законных представителей) за содержание ребенка ( присмотр и
уход за ребенком) в МБДОУ за один день его фактического пребывания в
дошкольной организации в зависимости от возраста ребенка.

2.2. Затраты, учитываемые при установлении родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Вяземского
муниципального района включают в себя комплекс мер по организации
питания и хозяйственно - бытового обслуживания детей, обеспечение
соблюдения ими личной гигиены и режима дня (RP.vr):

- расходы на приобретение продуктов питания для обеспечения
суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными
нормами СанПиН ( приложения 10,11 к СанПиН 2.4.1.3049.- 13) (R.nnr.vr);

- расходы на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем и
моющими средствами (в перерасчете на одного воспитанника) (Я.хоз. и R.
м.);

4

- расходы на обеспечение МБДОУ мягким инвентарем и посудой (в
перерасчете на одного воспитанника) (Ы.мяг. и R. п.).

2.3. Размер родительской платы за содержание ребенка ( присмотр и
уход) осуществляется по формуле:
R.P. vr = R.nnT.vr + R.X03. и R. м.+ R-мяг. и R. п.

Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход
за ребенком) в группах кратковременного пребывания с организацией
питания и других вариативных формах дошкольного образования может
быть соответственно уменьшен, исходя из фактических затрат на
обеспечение содержания ребенка (присмотр и уход за ребенком) в
указанных группах.

Расчет размера родительской платы за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) ежегодно пересматривается по утвержденному бюджету
на предшествующий год.

2.4. Расчет размера родительской платы за содержание ребенка
(присмотр и уход) в МБДОУ производится Муниципальным казенным
учреждением «Центр бухгалтерского учета и ресурсно - материального
обеспечения (МКУ «ЦБУ и РМО»).

2.5. Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) в МБДОУ утверждается постановлением администрации
Вяземского муниципального района.

3. Порядок и условия предоставления льгот по оплате за содержание
ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МБДОУ

3.1. Льготы по оплате за содержание ребенка (присмотр и уход за
ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования на территории
Вяземского муниципального района устанавливаются нормативными
правовыми актами Российской Федерации и постановлением
администрации Вяземского муниципального района.

3.2. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в
соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения.
Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения осуществляется в
соответствии с федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи».

3.3. В соответствии со ст. 65 Федерального Закона от 29.12.2012
№ 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», за содержание
(присмотр и уход) детей - инвалидов, детей - сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией,
обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных организациях,
реализующих основную образовательную программу дошкольного

5

образования на территории Вяземского муниципального района,
родительская плата не взимается.

3.4. Для назначения льгот родители (законные представители)
предоставляют в МБДОУ следующие документы:

- заявление на имя руководителя образовательной организации по
форме согласно приложению к настоящему Порядку;

- копия справки установленного образца, подтверждающую факт
установления инвалидности (для детей - инвалидов);

- копия медицинской справки профильного врача - специалиста ( для
детей с туберкулезной интоксикацией);

-копия постановления (решения) отдела опеки и попечительства по
Вяземскому муниципальному району (в том числе других регионов) с
подтверждением статуса ребенка - сироты, ребенка, оставшегося без
попечения родителей.

3.5. Для родителей (законных представителей), имеющих трех и более
несовершеннолетних детей, посещающих муниципальные бюджетные
образовательные организации, реализующие образовательные программы
дошкольного образования, размер родительской платы составляет 50% от
установленной родительской платы если в семье из трех и более
несовершеннолетних детей муниципальную образовательную организацию
посещают три ребенка, 70% если в семье из трех и более
несовершеннолетних детей муниципальную образовательную организацию
посещают два ребенка и 90% если в семье из трех и более
несовершеннолетних детей муниципальную образовательную организацию
посещает один ребенок (при предоставлении копии свидетельства о
рождении каждого ребенка).

3.6. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких
оснований на получение льгот по оплате за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) им предоставляется только одна льгота по выбору
родителей (законных представителей).

3.7. В случае утраты родителями (законными представителями)
оснований для предоставления льготы по оплате за содержание ребенка
( присмотр и уход за ребенком) в дошкольной организации, они обязаны в
течение 14 дней сообщить об этом в письменной форме заведующему
МБДОУ.

3.8. В случае если документы, подтверждающие право на
предоставление льгот, не представлены родителями (законными
представителями) в установленные сроки, предоставление льготы по
родительской плате прекращается, родительская плата взимается в полном
объеме. Право па льготу по родительской плате подтверждается родителями
(законными представителями) ежегодно до 01 сентября текущего года. Если
документы были представлены по истечении установленного срока,
перерасчет родительской платы производится не более чем за один месяц.

6

4. Порядок внесения родителями (законными представителями) платы за
содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)

4.1. Родители (законные представители) обязаны вносить плату за
содержание ребенка (присмотр и уход) в МБДОУ за месяц вперед не
позднее 20 - числа текущего месяца на лицевой казначейский счет
дошкольного учреждения.

4.2. Долг по оплате за содержание ребенка (присмотр и уход) в МБДОУ
подлежит взысканию с родителей (законных представителей) в судебном
порядке.

4.3. Возврат сумм родителям (законным представителям) в случае
выбытия или перевода детей в другое МБДОУ производится на основании
их личного заявления, приказа заведующего.

В случаях, когда период непосещения ребенком дошкольной
организации совпал с концом одного месяца и началом другого,
производится следующий перерасчет: плата, внесенная за дни, приходящиеся
на конец месяца, должна быть зачтена в счет платы за следующий месяц.

4.4. Начисление родительской платы за содержание ребенка (присмотр
и уход за ребенком) производится в первые три рабочих дня месяца,
следующего за отчетным, согласно календарному графику работы
организации и табелю учета посещаемости детей.

4.5. Плата за содержание ребенка (присмотр и уход) в МБДОУ
производится родителями по квитанции, в которой указывается общая сумма
родительской платы с учетом дней посещения ребенка в месяц.

4.6. В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 29.12.2006
№ 256 - ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей,
имеющих детей» предусмотрена возможность направления средств (части
средств) материнского (семейного) капитала на оплату содержания ребенка в
образовательной организации, реализующей основную образовательную
программу дошкольного образования (далее - образовательная организация).

4.7. Родительская плата не взимается за дни отсутствия ребенка в
МБДОУ по уважительной причине.

Уважительной причиной непосещения ребенком МБДОУ является:
- период болезни (при наличии справки с лечебного учреждения);
- прохождение ребенком реабилитации после перенесенного

заболевания (выписка из стационара, справка из лечебного учреждения,
заключение врачей - специалистов, направление на медицинскую
реабилитацию);

прохождение ребенком медицинского осмотра, оформление
санаторно - курортной карты, санаторно - курортное лечение (при наличии
справки из лечебного учреждения, направления);

-осуществление вакцинации (при наличии направления на
вакцинацию);

- карантин в МБДОУ (приказ по образовательной организации);

7

-отпуск родителей (законных представителей), предусмотренный
Трудовым кодексом Российской Федерации (по заявлению родителей);

-закрытие образовательной организации на ремонтные и (или)
аварийные работы (при наличии приказа по образовательной организации);

-возникновение чрезвычайных ситуаций природного или техногенного
характера (при наличии постановления администрации Вяземского
муниципального района Хабаровского края о введении чрезвычайных
ситуаций на территории района).

4.8. В случае непосещения образовательной организации без
уважительных причин, родительская плата за присмотр и уход начисляется
в полном объеме.

4.9. Родительская плата направляется в размере 95% от взимаемой
суммы на питание детей, 5 % на хозяйственно - бытовые расходы.

4.10. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих образовательные организации, реализующие образовательную
программу дошкольного образования, родителям (законным представителям)
предоставляется компенсация в размере, устанавливаемом нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее 20%
среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории
соответствующего субъекта Российской Федерации, на первого ребенка, не
менее 50% размера такой платы на второго ребенка, не менее 70% размера
такой платы на третьего ребенка и последующих детей.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях устанавливается органами
государственной власти субъекта Российской Федерации.

Право на получение компенсации имеет один из родителей
(законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход
в соответствующей образовательной организации.

5. Расходование поступлений родительской платы
5.1. Родительская плата расходуется в соответствии с планом

финансово - хозяйственной деятельности образовательной организации,
который ежегодно утверждается приказом руководителя (заведующего)
МБДОУ.

5.2. Ответственность за своевременное поступление родительской
платы возлагается на руководителя (заведующего) МБДОУ.

6. Заключительные положения
Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся

постановлением администрации Вяземского муниципального района.

8

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Вяземского муниципального
района

РАЗМЕР
родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных

образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на
территории Вяземского муниципального района

№
п/
п

Наименование
учреждения

Установленный
размер

родительской
платы за 1 день

(руб.)

50% установленного
размера

родительской платы
за 1 день

(руб.)

70% установленного
размера

родительской платы
за 1 день

(руб.)

90% установленного
размера родительской

платы за 1 день
(руб.)

№
п/
п

Наименование
учреждения

ясли сад ясли сад ясли сад ясли сад
1. МБДОУ детский сад № 1 160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00
2. МБДОУ детский сад № 2

г. Вяземского
160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

3. МБДОУ детский сад № 3
г. Вяземского

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

4. МБДОУ детский сад № 4
г. Вяземского

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

5. МБДОУ детский сад № 6
г. Вяземского

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

6. МБДОУ детский сад №
134 г. Вяземского

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

7. МБДОУ детский сад
п. Дорми донтовка

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

8. МБДОУ детский сад с. 160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

Дормидонтовка
9. МБДОУ детский сад с.

Венюково
160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

10. МБДОУ детский сад село
Шереметьево

16.0-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

11. МБДОУ детский сад село
Капитоновка

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

12. МБДОУ детский сад с.
Аван

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

13. МБДОУ детский сад с.
Отрадное

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

14. МБДОУ детский сад с.
Котиково

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

15. МБОУ начальная школа -
детский сад с. Видное

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

16. МБОУ ООШ № 3
(дошкольная группа)

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

17. МБОУ ООШ с. Красицкое
(дошкольная группа)

160-00 190-00 80-00 95-00 112-00 133-00 144-00 171-00

18. МБОУ ООШ с. Глебово
(дошкольная группа)

70-00 100-00 35-00 50-00 49-00 70-00 63-00 90-00